Szekeres-Ugron Villő

6 Radocsay 1957. 272.

14.

Buda, 1471. október 29. – I. Mátyás király címeradománya óvári Sibrith Péter, 
testvérei: László és Zsigmond, valamint Zsirai Ulrik fia Benedek részére.

18. századi egyszerű másolat: DL 70041.
Irod.: Radocsay 1957. 282–283.; Nyulásziné Straub 2005. 255. (148. sz.)

Mathias Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. tibi fideli nostro nobili Petro 
Sibrith de Ouvar salutem gratiamque nostram regiam et omne bonum. A claro 
lumine throni regiae majestatis, velut e sole radii, nobilitates legitimo iure 
procedunt, et omnium nobilitatum insignia in regia claritate sic dependent, ut 
non sit dare alicuius generositatis insigne, quod non proveniat a gremio regiae 
majestatis. Sane attentis et digna consideratione pensatis fidelit[a]te et fidelium 
servitiorum gratuitis meritis, quibus tu sub locorum et temporum variet[a]
te, iuxta tua possibilitatis exigentiam cum summa fidelit[a]tis constantia et 
solicitudine singulari nostrae majestati studuisti, eoque ferventius et diligentius 
in antea studebis conplacere, quo te et tuos singularibus honorum gratiis 
a nostra majestate conspexeris fore insignitum, tibi et per te Ladislao et 
Sigismundo similiter Sibrith de eadem Ouvar carnalibus, [n]ecnon Benedicto 
filio Ulrici de Zyra cognato fratribus tuis, vestrisque haeredibus et posteritatibus 
universis haec arma seu nobilitatis insignia, quae in principio presentium 
literarum nostrarum arte pictoria suis coloribus clare figurata et depicta 
sunt, quibus progenitores vestri, ex donatione predecessorum nostrorum, 
divorum Hungariae regum ex antiquo usi sunt, et vos hactenus usi estis, 
animo deliberato, et ex certa nostrae majestatis scientia, denuo et ex novo 
dedimus et contulimus, et praesentibus elargimur, ut nos vestrique haeredes 
et posteritates universae, amodo imposterum perpetuo praedicta arma seu 
nobilitatis insignia more aliorum nobilium regni nostri armis utentium ubique 
in praeliis, duellis, hastiludiis, torneamentiis, necnon vexillis, sigillis, velis, 
cortinis ac in omnibus militaribus et nobilibus actibus, exerc[i]tiis, ac aliis 
quibuslibet rebus et expeditionibus, sub maerae et sincerae nobilitatis titulo, 
quali vos ab omnibus et singulis cuiuscumque status, eminentiae et dignitatis 
ac gradus hominibus insignitos dici ac veros nobiles nominari et haberi ac 
reputari volumus, ferre, gestare, eisque instar praedecessorum vestrorum 
omnibusque et singulis gratiis, honoribus et libertatibus, quibus caeteri 
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nobiles, proceres, milites et clientes regni nostri armis utentes, quomodolibet 
consuetudine vel de iure freti sunt et gavisi, frui et gaudere positis atque valeatis, 
de talismodique singularis et specialis gratiae nostrae antidoto merito exultetis, 
ac tanto ampliori studio ad honorem regiae majestatis vestra in antea solidet1 
intentio, quanto vos largiori favore regio praeventos conspicitis et munere 
gratiarum. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentibus 
litteras nostras, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungariae 
utimur2. Datum Budae, feria quarta proxima ante festum omnium sanctorum, 
anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, regni nostri 
quatuordecimo, coronationis vero octavo.

***

A Sibrith (vagy Sibrit, Sibrik, Sibrid, Sebret, Szifrid-fi) családról nem sok min-
dent tudunk, nevük is csak a 15. században bukkan fel először. A família óvári 
(vagy szarvaskendi)3 ága a Dunántúlhoz, azon belül Vas megyéhez kötődik. 
Először egy 1405. évi oklevélben jelennek meg Szarvaskendi Szefrid személyé-
ben.4 Az oklevelekben ritkán tűnnek fel; a címeradományt nyerő Sibrith Péter 
más oklevelekben nem tűnik fel, de vele birtokadományt nyert testvéreivel, 
Zsigmonddal és Lászlóval máshol is találkozunk.5 Utóbbi lesz valószínűleg 
az a László, aki Vas megye alispánja lesz.6 A család birtokairól sem lehet sokat 
tudni; a Vasvártól délnyugatra fekvő Szarvaskend Árpád-kori település, mely 
először 1236-ban jelenik meg okleveles forrásokban.7 A Sibrithek 1513-ban 
birtokuknak vallhattak négy és fél telket a Zala megyei Salamonvárán.8 A cí-
meradományozó oklevél csak 18. századi átírásban maradt ránk. Címerképet 
ezen nem természetesen nem találunk, és az oklevél szövegéből sem derül ki 
a család címerének kinézete.

Locsmándi Dániel

1 solidet] recte: solidetur
2 utimur] után tollban maradt: est appensum
3 Nagy 1857–1868. X. 171.
4 DL 9008. Hivatkozza: Csánki Dezső: Magyarország történelmi földrajza a Hunyadiak korában. 

I–V. Bp. 1890–1913. II. Vasvármegye. (Arcanum DVD)
5 DL 70100.
6 DL 70049., 93577.; HOkm I. 370. – Csánki MTF II. 848.
7 HOkm VIII. 32. – Csánki MTF II. 795.
8 DL. 32206. – Csánki MTF III. 99.
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+ Buda, 1477. június 25. – I. Mátyás király hamis címeradománya a Deli csa-
lád részére, valójában Gargel Bertalan fia Péter és Jakab, Péter fia: Benedek, 
János fia: István, Péter atyafia: Mihály, valamint Mihály fiai: Miklós, János és 
Mihály részére. 

Eredeti: ZML Zalavári hiteleshelyi levéltár, Fasc. 4., No. 242. (DF 285190.) Hártya (281 × 413 mm), 
az oklevél elején festett címerképpel (119 × 110 mm). Humanista rotunda írás, az első sor díszített. 
Az oklevél szövege alatt kancelláriai feljegyzés: Relatio Georgii de Parlag ianitorum regalium ma-
gistri. Foltos, helyenként nehezen olvasható, szövegét a korabeli formulák alapján egészítettük ki.
Irod.: Horváth 1907. 198.; Bilkey Gorzó 1938. 218.; Radocsay 1957. 293.; Armálisok 32–33. 
(a címer színes fényképével, a hamisítás tényét fel nem ismerve); Nyulásziné Straub 2005. 
255. (154. sz.)

Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. tibi [fideli nostro (?)] nobili Petro 
Dely [- - -]1 salutem [gratiamque nostram] regiam et omne bonum. Excelsa 
principum [consuevit dignitas inter cetera suorom operum gesta] hanc curam 
habere precipuam, ut subditorum  [suorum conditione, statu et virtutibus 
pensatis unumquemque] iuxta laborum merita ad ulteriores nobilitatum 
gradus maioribus provehat in[signis]. Sic enim principum laudabitur discretio, 
et subditorum animus ad opera virtutum ferventius accendetur. Sane itaque 
attentis et consideratis tuis fidelitatibus et fidelibus servitiis, quibus sub 
locorum et temporum varietate iuxta tue possibilitatis exigentiam cum sincera 
constantia maiestati nostri te gratum reddere studuisti, tibi et per te Petro et 
Jacobo filiis condam Bartholomei, Benedicto filio Petri, Stephano filio condam 
Johannis Michaeli, Nicolao, Johanni ac alteri Michaeli filiis prefati Michaelis 
fratris tui tuisque ac ipsorum heredibus et posteritatibus universis hec arma 
seu nobilitatis insignia, que in principio seu capite presentium literarum 
nostrarum suis appropriatis coloribus arte pictoria depicta et figurata sunt, 
de mera auctoritate nostra regia et potestatis plenitudine animoque deliberato 
et ex certa nostre maiestatis scientia dedimus, donavimus et contulimus, immo 
damus, donamus et conferimus, et presentibus elargimur, ut tu prefatique filius 
ac fratres tui eorundemque ac tui heredes et posteritates universi predicta 
[arma seu] nobilitatis insignia more aliorum nobilium regni nostri armis 
utentium semper et ubique in preliis, hastiludis, torneamentis, duellis et aliis 
1 Petro] után kivakarva: filio Bartolomei (?)
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exercitiis nobilitaribus et militaribus, necnon annulis, velis, tentoriis, domibus 
et generaliter quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub mere et 
sincere nobilitatis titulo, quali te ac [dict]os filium et fratres tuos ab universis 
cuiuscumque gradus et preeminentie hominibus insignitos esse dici {et} 
volumus, et nominari, gestare omnibus ac illis gratiis, honoribus et prerogativis 
ac libertatibus, quibus ceteri nobiles regni nostri armis utentes quomodolibet 
de iure vel consuetudine utun[tur et] fruuntur, uti, frui et gaudere valeas atque 
possis, dictique filius et fratres ac heredes valeant atque possint. In cuius rei 
memoriam firmitatemque perpetuam [present]es concessimus litteras nostras 
sigilli nostri appensione communitas. Datum Bude, feria quarta proxima 
post festum nativitatis beati Johannis Ba[ptiste], anno Domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo septimo, regnorum nostrorum anno Hungarie 
etc. vigesimo, Bohemie vero nono.